Quãdo fœtus informatur anima rationabili.

quod sensu caret. Idem etiam D. Augustinus lib. 2. questionum in Exod. quæst. 80. explicans verba Moysis ex capite 2. Exodi, inquit: Moyses tradidit: si quis percusserit mulierem in utero habentem, & abortiuum fecerit si formatum fuerit, det animam pro anima, si autem informatum fuerit, mulctetur pecunia, ut probaret animam non esse ante formam. Itaque si iam formato corpori datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine anima derivata. Nam si cum semine, & anima existit ex anima, & multe animæ quotidie perunt, cum semen ex fluxu quodam non proficit natiuitati. Sed si proprius inspiciamus, videbimus, quid sequi debeamus. Contemplemur facturam Adæ. In Adami enim exemplum est datum: ut ex eo intelligamus, quia iam formatum corpus accepit animam. Nam poterat Deus animam limo terræ admiscere, & sic formare corpus. Sed ratione infirmabatur: quia primum oportebat domum compagiari, & sic habitatorem induci. Anima certe quia spiritus est, in sicco habitare non potest, ideo in sanguine fertur habitare. Cuius ergo corporis lineamenta compacta non fuerint, ubi erit anima. Quibus sanè verbis Augustinus aperte docet post factus formationem, & cum iam exactè præparatus est animam corpori infundit. Quod etiam voluit D. Hieronymus ad Algatham, dicens: sicut semina paulatim formantur in utero, & tandiu non reputatur homicidium, donec elementa confecta suas imagines membraque suscipiant: ita sensus ratione conceptus nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur, & cito perit ab hoste. Quare tum demum anima rationalis infunditur, cum fœtus omnibus suis membris articulisque fuerit delineatus, quod ferè quinto ac quadragesimo à conceptu die fieri solet, præsertim maribus, ubi nono mense huius aspiciuntur accepturi. Fœminis siquidem quarum natura magis flaccida ad quinquagesimum diem formationis tempus porrigitur. Hoc itaque tempore anima ipsa uterum subire creditur ac naturales facultates seu potentias sua vi imbueret, totumque opificiū perficere. Et quanquam non omnino certo fixoque dierum numero hæc terminari possint. Hippocrates tamen li. de natura pueri hoc explicauit, quo tempore infantis effigies, formaque absolutur, quo motu accipit, quo natiuitate consequitur. Fœmella,

inquit, in quadraginta & duobus diebus, & longissimè, primà
 coagulationem ac coarticulationem accipiens: masculus vero
 ut longissimè in triginta diebus. Ut plurimum enim hoc tem-
 pore, aut paulo breuiori aut paulo longiori, articulatione ipsius co-
 tingit. Et paulo post inquit. Hæc propterea produxi, ut osten-
 derem quod in pueris membrorum discretio longissima contin-
 git, in femella in quadraginta duobus diebus, in masculo in
 triginta. Et paulo post, confirmat illa omnia experientia, dicens,
 multæ autem mulieres puerum masculum iam perdidit, pau-
 lo ante trigésimū diē & inarticulatus apparuit. Qui vero poste-
 rius perditus sunt, aut simul cum trigésimo diē, omnes articulati
 apparuerunt. In femella itidē iuxta rationē quadraginta duor-
 um diērum habet. Nā ubi his absolutis perditus, articulatione me-
 brorū apparet. Siue autē prius siue posterius perdetur puer, iux-
 ta hanc rationē apparet. Hæc omnia latissimè c. 3. li. 3. huius ope-
 ris explicabūtur: ubi ex Hippocrate docetur, quod si marē trigési-
 mo diē perfici cōtingat, motū accipit sexagesimo, menseq; septi-
 mo in lucē prodit. Quod si quinto & trigésimo diē formā accē-
 perit, motū potitur septuagesimo, menseq; octauo nascēdi pri-
 mordia accipit. Si veto diē quadagesimo quinto legitimā formā
 adeptus fuerit, nonagesimo diē mouetur, ac nono mēse na-
 tiuitatē cōsequitur. Neq; proinde censendum est ex Aristotele
 tres esse animas in homine: quoniam partes animæ illas, facultate
 inesse asserit, deinde actu, adueniente extrinsecus intellectu. Il-
 lud autē ex eodem intelligendum est, animā in vna certa cor-
 poris parte residere, & inde gubernare. Nā licet sub dubio hoc
 scripserit li. 2. de anim. c. 1. ad finem, dicens, at obscurū est, nec-
 dum patet, si perinde corporis anima sit actus, ut gubernator est
 actus nauis: tamen libro de cōmuni animalū motione ad finem
 ita ait: animal sanè ita constitutū esse iudicare debemus, ut ciui-
 tatē legibus benè instructā & temperatā. In hac enim postquā
 administrationis ratio semel instituta est, nihil oportet, absentē
 principē rebus singulis, quæ gerantur, interesse: imo veto quis-
 que officijs fungitur suis, ut mandatum est, & aliud post aliud
 ex consuetudine administratur & instituto. In animalibus
 hoc ipsum tum per naturam efficitur, tum quod singula, quæ
 ita constituentur, ad munera sua exequenda probè affecta
 sunt.

An anima
 sit in vno
 certo loco.

sunt. Quocirca opus non est, in quoquo membro animam inesse, sed cum in certo principio consistat, & reliqua membra, quae illi adiungantur, uiuant, atque officia per naturam obeunt sua. Et lib. de inuentute & senect. cap. 1. Nec dubium est, inquit, illam in aliqua corporis parte residere, quae omnino facultatibus inter ceteras obtineat. Quod si haec vera sunt, non potest dici ex Aristotelis sententia animam esse totam in toto & totam in qualibet parte, nisi dicamus, ipsum uelle in toto esse secundum suam essentiam, & non secundum suam potentiam, quia in qualibet parte non operatur, ut etiam Diuus Augustinus docuit, lib. 6. de Trinitate, capit. 6. quem explicat Diuus Thomas. 1. part. quaest. 76. art. 2. Illud autem est maxime cognitum difficile, quoniam modo anima sit corpori immersa, & quomodo sit in toto, & in quacumque parte tota. Difficilia sane dubia, sed pro viribus soluenda. Opera pretium est considerare, inquit Plotinus, lib. 1. de dubijs animae, capit. 1. utrum omnes de anima dubitationes soluendae sint: an potius in dubitationibus ipsis lucrum nobis sit collocandum. Nulla profecto res est, de qua diligentius ac diutius inuestigare tractareque quam de anima debeamus. Cum ob alia multa, tum etiam quia ad utraque cognoscenda conducit: scilicet tam ad ea quod sum est ipsa principium, quam ad illa ex quibus efficitur. Sic ergo parebimus Deo praecipienti: Cognosce te ipsam: praeterea cum cetera omnia perscrutari inuenireque studeamus, merito quid nam sit hic in nobis inuestigator, in primis inuestigabimus. Qua enim ratione ex materia & forma fiat unum declarauit Aristoteles, capit. 1. lib. 2. de anima: quippe alteram, potentiam esse, aptam perfici: alteram, actum, perficere aptum. Hoc facile dictum est: quo pacto uero ex illis duobus fiat unum, ulterior inquisitio est. Plato cum uideret animam esse naturae simplicis & incorporeae cum corpore misceri eam non posse existimauit: cum incorporea corporibus minime coalescant. Quoniam si sic essent mixta ista duo anima cum corpore interiret, & maiori eius contagione inquinaretur. Quapropter dixit animam esse in corpore, uelut gubernatricem illi praefectam. Galenus in libro quod animi mores corporis temperaturas sequatur, multis docet, animam sui corporis temperamentum adeo sequi, ut dicat animam

Quo pacto anima sit tota in toto & tota in qualibet parte.

ad hoc non est inueniendum.

nil aliud esse quam corporis temperamentum. Nam ut lucem in aere modo magis esse perspicuam, modo obscuriorem propter nebula, vel serenitatem, conspiciamus, ita pro corporis temperamento animae vires, praesertim etiam, quae totius animalis sunt communes variantur. Hinc alios ad iracundiam & libidinem proclives propter calidam corporis naturam, cernas alios ingeniosos, alios hebetes: obliuiosos alios, quosdam austeros ac difficiles, multos hilares ac faciles, alios denique morum & ingeniorum aliorum. Quae omnia fieri ob corporis temperationem (quae anima sequitur) necesse est. Omnino autem quoniam humiditas & frigiditas corpora rudiora & grauiora efficit: calor & siccitas leuiores, & acriora: homines aut reliqua animalia, quae huiusmodi corporibus constant, tale habent ingenium, qualis corporis fuerit temperatio. Huc accedit victus ratio, institutio, natalis soli, naturae, caeli & aeris temperatio, consuetudo, aliaque eiusdem generis, quae non solum corporis mutant temperationem, sed ingenij vim etiam, vt Galenus latius in libro citato demonstrat. Quae licet vera sint, non tamen inde colligitur animam esse temperamentum, sed vti temperamento corporis, tanquam instrumento, ad omnes sui functiones exercendas, vt supra cap. 3. explicatum est. Est itaque corpus animae instrumentum, quo actiones suas perficit ac functiones suas exequitur: sed alia ratione, corpore animato ac sensibili viuitur anima, quam opifex, aut architectus terra, malleo, securi: cum singula membra appissimè officijs suis sint distincta, multisque vsibus possint accommodari. Hoc autem discrimen inter corpus & animam statui possit: vt video, quod inter solem & lunam: ista enim licet lunam à sole mutuetur, non tamen omnino propria vi destituta est: fertur enim peculiari motu, suūque circulum absoluit: lumē autē à sole concipit vt speculū, vtque lebetes ac pelues per polita ex opposita facie solē dorē, nullū vero lumē exhibet, nisi à sole illustrata, sed tñ ociosa conferi nequit, cū mēstruū cursum perficiat, suaque caeli spatia nullo solis adminiculo metiatur. Sic anima corpori quidē vires suppeditat, at illi nō desunt in se facultates, & potentiae naturales, quatuor humorū qualitates, quibus efficiuntur omnium functionū capax, atque ad quiduis exequendum appositam. Nam, omnis res animata actu quidem viuit, sed ita vt

vt supra cap. 3.
in animo
Anima vtitur
corporis temperamento

Luna habet
lumen à
sole.

actus vitæ, corporis non sit, sed animæ: potestas autem corporis. Quia hoc in se tantum continet instrumenta ad subsistentiam vitæ functionibus à natura præparata, actus vero vitæ ab illa manat, ut à causa principe. Quemadmodum cum animal actu ambulat, actus ab anima est, potestas in corpore. Sic enim Aristoteles interpretatur partem illam definitionis animæ, corpus potestate vitam habens, quod instructum est partibus & qualitatibus organicis, actioni vitæ subsistentibus. Et quemadmodum sol sua patitur deliquia, lunaque interuestu occultatur, similiter & luna terra obiectu defectum percipit. Ita corpus & anima sua percipiunt detrimenta ac deliquia, & pars altera alteri nonnunquam vel prodest vel obest. Iste autem mutuis consensus, ista fida societas, unde proueniat, & quomodo fiat, hic interpretandum curauimus, exemplo autem lucis hoc aliquantulum clarum apparebit. Est enim lux incorporea, anima incorporea, imo Aristoteles, lib. 3. de anima, cap. 5. appellat animam, lucem. Et quemadmodum lux omnia penetrat ac vincto temporis momento discurrit, sic & anima, cui tanta est vis ac potestas intra mortale corpus inclusa, ut ne septis quidem grauis huius ac pigri corporis, cui alligata est, egeret in vilo pacto possit, quo minus sibi liberant vagandi facultatem quietis impatiens largiatur. Cum igitur lux, quæ incorporea est, ætæm corporeum perfundens illustrat, ipsa tamen minime inquinatur: sic anima incorporea alligatur corpori, ut ei minime misceatur, sed incorrupta manens illi vitam, motum ac sensum omnem afferat. Et veluti lux non quemcunque ætæm penetra- re potest, sed clarum ac serenum, ita nec anima quodlibet corpus, sed illud quod est appositum ad talem formam suscipiendam, tali nimirum temperatura præditum, quæ si omnino deficiat, ut tetro dictum est, corpus perit, anima vero reddit ad eum qui dedit illam, ut Eccles. c. vlt. scriptum est. Immortalitas enim animæ inter præcepta prima ecclesiæ continetur: Carnis resurrectionem. Quomodo resurgat corpus sine anima? non est igitur cur illud in dubium vocemus, cum sit fidei catholice primum principium. Porro licet anima secundum suam essentiam per vniuersum corpus sit dispersa, cum totum informet, & totius sit actus primus, eius tamen potentia, quæ mens seu

Cerebro si
sicut a m-
Anima est
veluti lux.

Ratio
quædam

intellectus dicitur, in capite præcipuè residet, ibidemque præcipuè operator, veluti vitalis in corde, & vegetalis, in iecore, ut Plato docuit, & Galenus demonstravit, & experientia confirmat: & nos latius ostendimus disp. 5. libro 1. de morb. med. Quamuis alij in corde mentem & sapientiam constituent, veluti Hippocrates libello de corde, ubi ait, mens enim hominis in sinistro ventriculo insita est, & reliquæ animæ præest. Ratiocinandi vis ergo, non in cerebro, sed corde dominatur, si Hippocrati credimus. Cuius sane rei continuata oratione rationem reddit, dicens, instauratur autem & nutritur sanguis ille, non eo quod ex intestinis haurit, sed ex propinquo cordis ventriculo facta secretione, quodque in ipsum influit, atque redundat purum, syncerum, & quasi luminosum existit: ex quo per omne corpus vitalis spiritus radij, atque fulgores traiciuntur. Eundem vero, nativo feruore calidum, non autem reliquum sanguinem aduentitio calefcere. Mox concludit, sanguinem non suapte natura calidum, sed à læua parte cordis, omnem calorem illi aduenire: qua parte nativi calor, quasi officinam, anima instituerit & focum incenderit. Idem Hippocrates libro de virginum morbis: ex retento, ait, sanguine menstruo, & ad cor & ad septum transfertur: resiliens, cor fatuum fieri (id est mentem desipere, furere, alieparari.) Deinde ex fatuitate torpedinem, ex torpedine delirium (maniamque ut assolet) criti scribit. Aristoteles quoque capite 10. libro 3. de part. anima, cordi prudentiam tribuit. Cicero etiam libro secundo de finibus, cor sapere, ait, Lactantiusque libro de opificio Dei capite 10. & 13. cor, ait, domicilium sapientiæ, dicit Galenus in libris de placitis Hippocratis & Platonis, multa testimonia ex Homero affert, qui voluit, sapientiam seu mentem in corde sitam esse. Primus locus est.

Iuppiter eripuit tunc illi d'pectore mentem.

Et, ubi oculos in mentem miserunt

Consilium quod sit nobis in pectore nostri,

O Neptune,

Et, ubi oculos in mentem miserunt

At hoc consilium, prudensque, in pectore mens est.

Et

Et Parmenides apud Laertium, libro nono de vita philosopho-
rum.

Velim simul omnia noscās.

Aut verum simplex, & pectore semper apertus.

Quidius quoque lib. 3. de Tristibus.

Cor sapit & pulmo loquitur, fel commouet iras:

Splen ridere facit, cogit amare iecur.

His, accedit, communis hominum opinio, existimantium,
ex corde oriri cogitationes, & omnes animi passiones. Cete-
rū ipse Hippocrates libro de morbo succo non cordi, sed cere-
bro sapientiam tribuit. Quapropter dicit, & cerebrum intelli-
gentiæ ac prudentiæ internuncium ac interpretem esse. De
phrenibus, ait, frustra hoc nomen causamque habere: quemad-
modum quæ ad cor sitæ sunt aures, frustra appellantur, cum
nihil cōferant ad auditum. Porro dicunt quidam, subiungit ibi
dem Hippocrates quòd corde sapimus: & quod hoc est, quod
angitur, & quod curā gerit. Verū hoc nō ita se habet: sed cōuelli-
tur quidē, velut præcordia: & magis etiā propter easdē causas:
ex omni enim corpore, venæ ad ipsum tendunt, & conclusio-
nes habet vt sentiat, si quis dolor aut collectio homini contin-
gat. Necesse est enim & dum angitur, inhorere corpus ac
distendi: & si quis nimio gaudio perfundatur, idem pati. Qua-
propter cor quidem & præcordia minimè sentiunt; sapien-
tia tamen minimè participant: sed omnium horum cerebrum
causa est. Heraclitus etiam in temperamento sicco cerebri,
vt refert Galenus capite quinto libri quod animi mores,
collocauit sapientiam. Vnde dixit, lux sicca, anima sapien-
tissima. Hinc Mineruam è Iouis capite natam, & caput ipsum,
diuinam Palladis arcem, sinxerunt Poetæ. Et ex multis ra-
tionibus, quas in questione citata adduco: hæc omnium sit
summa: quam per analysin colligo. Vbi commodè & vtiliter
admonentur remedia, ibi morbus inest. Vbi morbi, ibidem &
eius causæ sedes est. Vbi morbi & causæ sedes inest, ibidem &
partis vsus atque actio. Vbi partis actio & vsus, ibidem est
vis & facultas eiuidem. Vbi vis & facultas, ibi domici-
lium

Cerebro sa-
pientia tri-
buitur.

Ratio sine
gularis.

lium est eius, quæ facultatem illam habet, & ea utitur. Tali autem est anima, quæ sensus & motus ciet in corpore necessarios, quæ imaginando, ratiocinando, intelligendo, memorando, intimas & principales suas ipsa per se edit actiones: easque non alibi, quam in capite: à quo, & à cerebro ibidem contento, neruorum primordia manifestè duci videntur. Ergo animæ sedes est in capite cerebroue. Præterea, corde exempto, fieri potest vt animal aliquandiu incedat, currat, & si homo sit ratiocinetur etiam. Tellis oculatus est Galenus qui libro secundo de plac. Hippocratis & Plat. capite 4. ita scripsit, conspicitur quippe hoc in multis sacrificijs, quæ de more ita peragi consueuerunt, in quibus interdum victima erepto corde, arisque iam imposito, cum respirare & intente clamare, tum vero fugere etiam tantisper visa est, quoad per sanguinis profluuium conciderit. Aristoteles etiam, qui principatum animæ cordi tribuit, libro de resp. capite 16. inquit, multa animalia sine corde viuere. Quin, ait, & sanguineo cordi quæcunq; viuatia admodum non sunt, exempto corde longo temporis spatio viuunt, vt testudines & inambulant si adhuc pusillæ sint, quod eorum natura non bene composita sit, perinde atque insecta. Plinius quoque libro 11. capite 37. inquit, Cæsari dictatori, quo die primùm veste purpurea processit, atque in sella aurea sedit, sacrificanti bis in extis defuit. Vnde questio magna de diuinatione argumentantibus, potuerit ne sine illo viscere hostia viuere, an ad tempus amiserit? Suetonius in vita eiusdem Cæsaris capite 77. inquit, eoque arrogantis progressus est, vt aruspice tristia & sine corde exta sacro quondam nunciante, futura diceret latiora, quum vellet: nec pro ostento ducendum, si pecudi cor defuisset. Quæ si vera sunt, potest ne dici in corde esse sedem animæ, cum sine corde vita constet, & per consequens, ipsa etiam ratio, memoria, intellectus, voluntas, & quicquid ad interiores animæ facultates addi consuevit? Hæc certe potissimum ratione Galenus passim, ac liberè dicebat, quod præstantissima natura dominium ac principatum cerebro tribuit, vt regere atque gubernare hominis corpus posset, cum esset opus: cuius verba libro 3. de placitis Hippo.

Cerebro
in
capite

Sine corde
posse ani-
malia viuere.

in
capite

DE NATURALI FACULTATE. 61

& Plat. ca. 3. in Crisippum sic sanè sonant. Sed, ò bone Crisippe, non nos id inficiamur cor visus esse in nobis quatenus ad vitæ attinet omnium præcipuum, sed absolutè, & simplici ratione præcipuum non concedimus. Non enim id cordi natura tribuit, ut dominaretur, imperaretque alijs, cum regere, ac gubernare hominum corpus esset opus, sed cerebro imperium, cordi obedientiam demandavit. Quid igitur mirum, si nos hinc etiam cæterarum facultatum nobilissimam ac præstantissimam eam esse dicamus? Hac enim sola, soloque spiritu animali, anima quoque ratiocinatrix, quæ corpori iam condito, à Deo opt. Max. creata immortalis ei perfecta est, in obeundis suis muneribus, sententijsque ac moribus consentaneis, utitur: nec quicquam contra ipsam facultatem, animalemque spiritum (quem eius primum instrumentum Galenus semper appellat.) sponte agit. Multa alia ad hanc rem facientia, in disputatione citata, reperies. Illud denique aduertendum est, hoc interesse inter animam, animus, & mentem: quòd anima viuimus, animo sapimus, & mente contemplamur: estque animo mens præstantior, quatenus contemplatio est clarior actione. Quare anima morte sopitur, animus somno, in furiosis mens extinguitur, non anima. Vnde illud Plinij libro 7. capite 51. & morbus etiam est, sapientiam mori. Anima igitur viuere, animo sapere, & mente contemplari, dicimus. Quæ hinc desiderabatur, erat quomodo generatio fieret, & forma introduceretur, quæ cum abundè explicauerim li. 1. de morb. med. disp. 7. ideo iterum ea hic non repeto.

Anima, animus, & mens, in quo differant.

Morbus est sapientiæ mori.

CAP. VII. De auctrice facultate.

Iam ad auctricem.) Succedit auctrix facultas, quæ in conceptibus vnà cum nutrice etiam apparet: licet eo tempore forma trix facultas & alteratrix primas partes teneant: absoluto vero ac iam edito corpore incipiunt auctrix & nutrix magis conspicuè apparere: nutrix per vniuersum tēpus vitæ: auctrix vero solum ad ætatis vsque vigorem, quoniam non omni tempore potest animal augeri veluti nutriri: ut libro 2. de anim. ca. 4. & 1. de generat. cap. 5. & lib. 2. de generat. anim. capite 4. inquit Aristote-

Terminus augmenti.

stoteles. Terminus autem auctiois est, quando ossa firmum ro-
 bur fuerint accepta, vt ad finem libri de optima corporis consti-
 tutione affirmat Galenus. Causa auctiois est natiui caloris vis
 & abundantia, & humoris sequacis, seu materię ad incremen-
 ta idoneę copia, vt libr. 2. de natur. hum. comm. 13. & Aphor.
 decimo quarto libri primi, Galenus probat. Quare licet viri ob
 eorum caliditatę citius in vtero quàm mulieres formentur, mu-
 lieres tamen ob earum mollitiem & humiditatem extra vte-
 rum citius augentur, & ob earum imbecillitatem citius ad
 finem augmenti perueniunt, eodem Galeno, libro 6. de morb.
 vulg. sect. 2. com. 43. & sect. 7. com. 32. teste. Est autem auctio, vt
 supra capit. 5. dictum est, & cap. 11. lib. 1. de vsu part. ampliatio
 solidarum partium in longum latum, & profundum: quamquã
 proprię ampliatio sit in longitudinem, dilatatio in latitudi-
 nem, & crassitudo, in profunditatem: magnitudo vero om-
 nem dimensionem complectitur, vt ait Aristoteles libr. 5. me-
 taph. cap. 13. Cæterum tria præcipuę docet Aristoteles, libro 1.
 de generat. capit. 5. in omni auctioe obseruari. Primum vt na-
 tura lege constet, siquidem ea tantum augentur quę viuunt:
 alterum vt noui cuiusdam corporis fiat accessio, tertium vt in-
 omnem dimensionem auctio extendatur. Ex quibus perspicuę
 constat, nec vesicam augeri, de qua hęc Galenus exemplum at-
 tulit: nec ignem accrescere, cum non viuat, sed generari. Neque
 etiam lapides, qui per additamenta crescunt: nam quę forma pri-
 mam generat concretionem, eadem aggenerat etiam appendi-
 cem ex eadem materia, quam subinde nata est. *Vocantur.*) solide
 dicuntur, id est, firmę & constantes, appellantur quoque ele-
 mentares, similes & simplices, vt supra diximus. Sub ijs in-
 telliguntur pili & vngues, qui nutriuntur & verę augentur, vt
 capite 18. & libro 14. de morb. medi. demonstrauimus. Nam pilus,
 quid aliud est, quam planta? quemadmodum hæc radicibus nu-
 triuntur, & crescunt, sic & pili & vngues perinde. Et veluti stir-
 pes non crescunt in immensum, sed definitam incrementi legē
 & metam habent, sic vngues & pili. Quod vero Aristoteles, ca-
 pit. 4. lib. 2. de generat. anim. scripsit, pilos & eorum cognata
 omnia, quandiu iasant, tandiu augeri: sic ego interpretor: si pili
 derasi vel præcisi fuerint, idē de vnguibus dico, iterum renascuntur,

Quid au-
 ctio.

Ignis non
 crescit.

Pili & vn-
 gues nu-
 triuntur.

tur, & tandiu renascentur & augebuntur, quandiu fuerint præcisi, postquam vero ad iustam magnitudinem peruenerint pilis, non ultra promitti trahique possunt, tametsi materia semper ab radice suppetat: cuius rei ratio est robur facultatis expultrici, quæ certum spatium pertingit, & non ultra progreditur. Accrescunt etiam hoc modo soli dentes omnium ossium tota vita, ut ait Aristoteles, capite 4. libro 2. de generat. anim. causa in crementi est, quoad pertinet ad id, cuius gratia, ut fungi officio possint. Breui enim tempore attritu consumerentur, nisi subinde repararentur, quando vel nunc senescentibus nonnullis educibus dente non magno præditis admodum perteruntur, plus enim indies adimitur, quam additur. Defunctis quoque augeri pilos ibidem tradit Aristoteles. Et libro 3. de histor. anima. capit. 11. inquit, crescunt etiam pilis quibusdam in morbis, ut præcipue in tabificis. Quinetiam in senectute & defuncto au-gescunt, durioresque redduntur: quod idem vnguibus quoque euenit. In quibus reuera non augentur, sed ob colliquationem partium augeri videntur, & in longitudinem ampliari. Neque augmentum est formæ, neque materiæ, quod aliqui in hoc loco dubitant. Cum enim sint quatuor genera motus: in substantia, generatio: in quantitate, augmentatio: in qualitate alteratio: in loco, latio. Videndum, cuius hæc sunt. Cuius igitur sunt generatio, cuius est? Formæ, an materiæ, ac compositi? materiam non generari, neque formam, sed compositum, passim docet Aristoteles. Sic reliqui tres motus. Neque materiæ sunt, nec formæ, sed compositi. Item cum augmentum sit affectus quantitatis, neutiquam formæ potest attribui augmentum. Nulla enim forma quantitas est. Cum igitur hominem augeri dicimus, cum crescit adolescens, non materiam, neque formam augeri, sed compositum dicendum est. Extenditur itaque materia & mutatur, & deminuitur quoque, propria scilicet utrobique seruatata forma. Quod vero Aristoteles, cap. 5. lib. 1. de generat. dixit, accretionem fieri secundum formam & non secundum materiam, sic interpretandum est, ut dicatur secundum formam fieri accretionem, quia cum attribuitur ossi aut neruo accretio, ea ratione cadere intelligitur, qua ossis appellatione aut nerui forma quædam & figura nerui potius intelligatur quam mate-

Dentes crescunt.

In defunctis non crescunt pilis.

Augctio non est materiæ, nec formæ, sed compositi.

Augctio fit secundum formam.

ria.

ria. Et quanquam verum sit totum ipsum, subiectum esse attributionis, quando dicitur augeri caro aut os, id tamen toti conuenire ratione formæ, non ratione materiæ dicendum est. Quare forma carnis aut ossis semper permanet, cum defluat semper materia. Corpus itaque viuens, est verè subiectum augmentationis, quia mutatur ita, vt ex minori fiat maius. Illa autem mutatio magnitudinis, fit per extensionem. Extensio autè per additionem. Forma in illa extensione promouet sese, non autè augetur. *Solius ergo natura.*) Vide eundè Galenum, c. 3. li. 2. huius operis. Reliqua de auctione, lege disp. i. li. 1. de morbis med.

CAP. VIII. De Nutritione.

Quo magis.) Nutritionem, inquit, esse tertiam inter opera naturæ: quod verum est si dignitatem spectes: est enim generatio dignior, deinde auctio, postremò nutritio. At si naturæ ordinem consideres, nutritio est naturalium actionum prima præcipua & maximè necessaria, vt libro 3. de sympt. caus. inquit Galenus. Est autem nutritio redintegratio substantiæ cõtinuè effluētis, li. 1. de semine, c. 16. vel eius quod euacuat, repletio. aph. 15. li. 1. vel ad id quod nutritur, eius quod nutrit assimilatio. lib. 6. de sanit. tuenda, c. 3. *Quod enim.*) docet modum, per quem fit nutritio, per alimentum scilicet omni particulæ affixum ac transmutatum. Cum enim tota moles animalis in perpetuo fluxu sit, ni similis altera substantia pro ea quæ defluxit, restituta sit, euaporabitur certè atq; dissipabitur vniuersum corpus. Quo factum arbitror, inquit Galenus, ca. 2. lib. 1. de sanit. tuenda, vt natura non animalibus modò, verum etiam stirpibus, insitas quasdam vires deficientis ac desiderati semper appetentes, ab initio statim dederit: non enim vesci, viuere, aut respirare à quoquàm vsquam discimus, sed statim à principio facultates in nobis habemus, quæ hæc omnia citra docentem perficiant. Cibo igitur quicquid siccioris substantiæ effluxit, restituimus, potione quicquid humidioris: atque ad pristinam ita symmetriam ambo reducimus. Quod tum demum fieri dicitur, cum id quod alimenti loco assumitur, simile ei quod effluxit factum fuerit: ac proinde hæc facultatem cibum

Quid nutritio.

cibum immutare ac in corporis substantiam conuertere, fuit omnino necesse. Immutatio porò hæc tribus actionibus perficitur, appositione, agglutinatione, & assimilatione: postquàm enim succus is, qui omnem animalis particulam nutriturus est à vasis excidit, in totam eam partem primùm dispergitur, mox adiungitur, deinde agglutinatur, demum assimilatur. Quod vbi contigerit, tum verè nutriri dicitur corpus.

Et alteratio quidem.) Nutritione fit, generatio quoque alteratione fit: sed eadem alteratio non est vtriusque: quia hæc enti completo accidit, idq; conseruat: illa vero ad integrã substantiã mutatio fit per quã fit ens ex non ente. Proinde nutritio propriè appellatur assimilatio, veluti alteratio, generatio.

CAP. IX. *Quæ principis sint natura facultates, easq; mutuo ministerio egere.*

Quoniam autem.) In facultatibus ijs inquirendis procedit Galenus analysi seu resolutione. Est autem resolutio, vt ait Aristoteles, cap. 3. lib. 3. Ethic. causarum ex causis continuata vsque persecutio, donec ad prima principia illius rei de qua quatitur, perueniamus, Prima igitur naturæ operum ac veluti capita sunt, generatio, auctio, & nutritio. Verum generatio indiget auctione & nutritione: auctio vero nutritione. Nutritio autem appositione, agglutinatione, & assimilatione indiget. Hæc quatuor alijs, attractrice, retentrice, concoctrice, & expultrice. Concoctio autem nõ vna est, sed triplex, vna in ventriculo, alia in iecore, & tertia in partibus ipsis. Nihil enim æquè ad succi bonitatẽ facit in cibis omnibus, quã si probè in ventriculo concoquantur, vt qui secundam & tertiam coctionem facilius admittant. Nosti autem secundam concoctionem in iecore ac venis absolui: Tertiam vero in partibus singulis, quæ nutriuntur, cuius causa duabus illis prioribus egemus. Quæcunq; enim nutriuntur, ita demũ nutriuntur, si quæ illa nutriunt, qualitatem immutentur, & ijs, quæ nutriuntur, assimilantur. Porò quæ præparata, atq; ante cocta fuerint, crudis præptius immutantur. Etenim mutuo se concoctiones excipiunt, eam, quæ ventriculi est, iecur: atque huius ipsius concoctionem partes, quæ nutriuntur: atque ita corporis quidem parti-

Quid resolutio.

Tribus in locis fit coctio alimentum.

Concoctiones mutuo se excipiunt, & iuuant.

E bus

bus omnibus alimentum præparat iecur. Huic ventriculus: vetriculo os: ori quædam affatio, quædã elixatio, quædã frictio, frictio in factagine, aut simplex aliqua maceratio. Omnibus autẽ his natura gubernatix plantas fructus ferentes præparat: suntquẽ eorum aliqua, quæ ipsa profert, quibus nec elixatione, nec affatione, nec maceratione, nec vero præparatione alia opus sit. Ab ijs ergo vsque ad illa tria naturæ capita procedendum est. Huc respiciens Plato sapientissimẽ dixit, hominem esse bene gubernatam rempublicam. Quæadmodum enim in republica, quidam imperant, & non imperantur: alij vero imperant & imperantur: nonnulli imperantur, & non imperant: sic in ijs facultatibus accidit, vt ex retrò dictis satis notum est.

C A P. X. *Cur plurima instrumenta nutritioni seruiencia natura construxerit.*

Quatuor
sunt facultates
ministæ.

V *Idæor enim.*) Inuestigaturus Galenus quatuor illas nutritionis ministras, attractricem scilicet, retentricem, concoctricem, & expultricem à notione finis inquisitionem aggreditur. Nutritionis finis est assimilatio: quippè nutritio fit, cum is, qui nutrit, cibis corpori, quod alit, assimilatur. Assimilatio autem à facultate procedit. Facultas absq; instrumentis non operatur. Quare fuit necesse vt natura plurima instrumenta nutritioni seruiencia construxerit: nonnulla vt cibos alterarent: alia vt excrementa expellerent: alia denique vt optimè alimentum præparatum distribuere. *Neg, fieri possit.*) vt fiat assimilatio, est necessaria primùm alimenti mutatio, vt autem hæc fiat, est necessaria alimenti cum alito familiaritas & societas: Quare non quodcunquẽ animal quocunq; cibo nutriri potest, quia scilicet diuersum est temperamentum: sed cognatum cognato, vt capit. r. lib. r. de simpl. ostendimus. Cùm autem familiaritas sit duplex, vnà qualitatum, altera verò conuenientie substantiæ: maximam quidem vim habet ad ea quæ eduntur, bibunturque, non in ventre modo, sed etiam toto corpore conficienda, totius substantiæ conuenientia: cuius ratione nutrimenta animalibus & varia & speciebus multam inter se diuersa habentur. Cum nulla similitudo sit eius, quod ex palea & herbis accidit, ei quod ex ossibus & carnibus: nulla societas eius, quod ex pane est, cum

DE NATURA FACULT. 67

cum eo, quod ex cicuta & veratro: nam & hæc animantium qui
 busdam nutrimenta sunt. Hæc igitur alimenta quæ tota sub-
 stantia conuenire dicuntur, omnibus qualitatibus, hoc est, tem-
 peramento alito conueniunt, hæc inquam, propriè alimenta
 dicuntur. Quæ vero vna tantum, vel duabus qualitatibus com-
 municant alimenta, & medicamenta dicuntur. *Ijs triq. protie-
 nus.*) Galenus sic hunc locum declarat, capit. 3. lib. 1. de sanit.
 tuend. Nam, si, quale erat ipsum, quod effluxit, tale prorsus ad-
 iungere agglutinareque ei per totū liceret, optimū id, saluber-
 rimumq; planè esset. Verum, vbi, quod singulis particulis
 defluit, tale natura est, qualis ipsa est particula, nihil autem eo-
 rum, quæ eduntur, bibunturue, eiusmodi prorsus est, necessa-
 rium naturæ fuit prius ea mutare & concoquere, & quam fieri
 maxime potuit, efficere corpori alendo restituendoque simi-
 lia. Hæc ille. Ex quibus ita concludo, alimentum aptum ad cor-
 pus nutriendum: aut est idem cum alito: aut alienum, aut
 omnino dissimile, aut partim simile, partim dissimile: non di-
 cendum est primum, quoniam iisdem nutrirī non possumus:
 alimenta enim tunc actu nutrent, quod fieri nequit, nisi
 prius alterentur & transmutentur: neque erit alienū, quoniam
 hoc nullo pacto transmutari potest, veluti palea, fœnum & alia
 quæ aliena sunt à natura hominis: neque omnino dissimile,
 veluti sunt venena: restat igitur vt partim sit dissimile in prin-
 cipio scilicet cum in ventriculo aut iecore est: partim vero si-
 mile, cum iam assimilatur. Vnde intelligetur dubium illud
 quod Aristoteles proposuit, lib. 2. de anima, cap. 4. num alimen-
 tum esset contrarium alito, an verò simile: cui respondit ipse
 Aristoteles vtrumque esse, eo modo, quem diximus. Vt autem
 illa dissimilitudo ab alimento tollatur, & simile maneat,
 multa instrumenta requiruntur, in quibus alteretur: panis enim
 qui in carnem conuertendus est, & similis carni, quatenus est
 caro potentia: est quoque dissimilis, quatenus forma panis di-
 uersa est à forma carnis: hæc dissimilitudo paulatim per coctio-
 nes aufertur. Ingesto nãque pane coquitur primū in ventri-
 culo, vbi in substantiam cremorosam transmutatur, hinc venit ad
 iecur, vbi iterum coquitur & in sanguinem vertitur, tunc per
 venas ad conuersionem carnis percurrit, quæ ex sanguine

Duplex ali-
 mentum.

Mentis
 in vno
 in vno

Alimentū
 nullū actu
 nutrire po-
 test, prius
 quam sit al-
 teratum.

Nū alimen-
 tum sit con-
 trariū alito.

non magno negotio fit. In quo opere siquid nec confectum, nec prorsus assimilatum est, id corpori, nec adnascitur accrescitue & per ipsius laxiora intus spatia tanquam superuacaneum errat. Cum igitur edere, bibereque necessaria animalibus sint, has autem res subsequatur excrementorum generatio, natura non solum ipsis excernendis excludendisque inseruit, quibus incitata quædam ad se trahit, quædam alijs transmittit, quædam excrementa expellunt. Quærat autem quispiam, cur natura tot instrumenta effecerit: an quia diues est, & facit vnum ad vnum; ventriculam ad hunc usum, iecur ad alium, & sic de alijs partibus dicendum. Quod si Aristoteles lib. de sensu & sensibili, cap. 5. dixit: naturam eadem re vti ad plura opera, veluti respiratione ad duo opera vitur, primò quidem & sui principali intentione ad cor refrigerandum, & ea quæ intra pectoris thoracem collocata sunt: quæ sanè res per inspiratū fieri aerem percipitur. Secundo autem loco ad odores percipiendos. Ideoque semper natura vno instrumento vitur ad vnum opus: ex accidenti vero ad alterum. (*Simplici alteratione.*) Cibus rationem habet vt permute tur & alteretur & in substantiam aliti conuertatur, & vt ipsum non agat, sed solum patiat. Hoc facere vero dumtaxat sunt disposita quæcunq; cum alendo substantiæ similitudinem habent, & familiaria sunt. Si vero alterat & agit in membra in tantum à cibi ratione discessit, & medicamentum effectum est, quibus hoc est peculiare, vt afficiant & immutent corpus potius, quàm ipsa quidquam alterationis suscipiant. Quæ vero ex toto substantiam corporis subuertunt, venena & medicamèta venenata nominantur. Ergo quæcunq; res cibi & alimenta dicuntur: in tantū alimoniam corpori præbent, non in quantū illud calefaciunt, vel infrigidant, vel humectant, vel desiccant: sed quia totis substantijs, & elementarijs compositionibus similia sunt alendis membris, quæ nutritionem sentire debent. Horum vero magna latitudo est. Vnde & ciborum ingès differentia. Quædam namq; multis alterationibus indigent, vt in substantiam aliti conuertantur, alia paucioribus, alia simplicialteratione opus habent. Cognoscere tamen debemus, quod

Natura facit vnum ad vnum.

Cibus patitur, medica mētum vero agit.

tam cibos qui alendo sunt, quam medicamenta quæ corpora alterant: simplici ratione inuestigare impossibile est, ut latius alibi explicauimus: sed in hac vna re diuturnæ experiētia, & rebus longo vsu probatis inhærendum est. Nā nisi prius in corpus ingeramus, si substantias cognatas corporibus, vel aduersas habeant, scire sanè non possumus. Vnde homines cum omnia partim vtilia: partim noxia non sine vitæ periculo experientur, tandem multo æuo quæ nobis essent familiaria, quæ noua, constituerunt. Sed & singuli homines ipsi sibi quæ propriæ temperaturæ tuendæ præ cæteris alimenta conueniunt, tempore procedente discunt & reperiunt. *Et multo magis.*) Ut panis in sanguinem transmutetur, multa alteratio requiritur: ut autem lactuca, permulta alteratio est necessaria: difficilius ergo olus in sanguinem vertitur, quàm panis. Obiectio tamen oritur ex Hippocrate aph. 18. lib. 2. dicente, eorum quæ vniuersim & velociter nutriunt, velociter quoq; fiunt excretiones: & libro de alimento iterum ait, cibus qui difficulter alteratur, difficulter absumitur, qui facile apponitur, facile absumitur. Quibus verbis videtur Hippocrates docere, facilius olera nutrire: quoniam eorū excretiones velociores sunt: nisi esset, quòd illa excretio est primæ coctionis, quoniam nimis excrementosa sunt: in alijs verò coctionibus tardius immutantur.

Panis facilius mutatur in sanguinē quàm lactuca.

Altera est) ad excrementa etiam secernenda varia sunt instrumenta, quoniam & in cibis varia sunt superfluitatum genera, ut in herbis, quibus pecudes nutriuntur, homines vero minimè. Radicula autem nutritur, verum non ita ut carne. Hanc enim totam natura nostra propemodum vincit, mutatq; & alterat, ac sanguinem salubrem ex ea creat: in radicula verò, quòd quidem conueniens est & transmutari potest, quanquam ægrè planè, nec sine plurima concoctione, omnino id minimū est, sed tota paulò minus excrementosa est: & pertransit quidem concoctionis instrumenta: cæterū exiguus ex ea in venas assumitur sanguis, nec is in totum vtilis, ut latius cap. 2. lib. 8. methodi explicuimus. Quare ad excrementa expellenda alia instrumenta natura machinata est, quædam enim attrahunt, ut lien, folliculum fellis: alia deducunt & transmittunt,

² Instrumenta ad excrementa expellenda.

vt renes: alia deniq; recipiunt & aliquandiu continent, tandē que reijciunt, vt intestina. *Herbis,*) hic distinguit herbas ab oleribus, vt Aristoteles lib. 2. de plantis fecit: *Herbis* nutriuntur pecudes, vt etiam Aristoteles docuit libr. 7. de hist. anim. cap. 6. oleribus vero homines, licet parum.

- 3 *Est & aliud.*) Sunt & alia instrumēta deferentia bonum succū per corpus vniuersum, qualia sunt ipsæ venæ, & alia itinera quæ natura inuenit sibi ipsi, non cogitatione, & id genus alia. quæ que ipsa inerudita & indocta, quæ opus suū efficit, vt Hippocrates ostendit libr. 6. de morbis vulg. sect. 5. com. 2. *Enus namq;*) Hippocrates libro de alimento dixit, principium alimentum & humidum & sicci, os, gula, venter. *Alia namq;*) quæ libet coctio habet, & instrumēta ad eius præparationem, & ad expulsiōnem excrementorū. *Quare.*) infert ex dictis particulares omnes naturæ facultates non aliter posse inueniri, quàm ex prædictorum instrumentorum peculiari contēplatione: & instrumētum utilitatem nō licet inuenire, nisi cognita actione, libr. 1. de vsu part. cap. 8. Quare omnia hæc ad aliquid; vt sæpè dictum est.

CAP. XI. De tribus actionibus proximè nutritioni subservientibus.

Itaq;) Repetit omnia prædicta instrumēta ad vñ finē esse referenda, nimirum ad nutritionem: cuius iterum tradit definitionem. Et pro genere assignat assimilationem, quæ & ipsa nutritio dicitur, libr. 3. de sympt. caus. capit. 3. Nomine autē generali alteratrix ab alteratione: quoniam quod est attractum, & aliquandiu retentum, alterat, concoquit, immutat ac parti quæ alitur apponit, adhæret, & assimilat. *Postquam.*) is locus declaratur à me, libr. 7. de morb. med. cap. 5. vbi de humoribus secūdis latè disputauit, qui in his actionibus cernuntur. *Porro differre.*) Differt appositio ab agglutinatione, sicut & hæc ab assimilatione, vt ex ijs quæ in hydrope & vitilagine contingunt spectare licet: siquidē in hydrope humoris nutrituri sit appositio, non tamen agglutinatio, vnde fit, vt cruda extrema q; partes omnes tumeant: in vitilagine autem adhæret quidem partibus alimentum, at non assimilatur. Atq; hæc omnia nutritionē ipsam

DE NATURALI FACULTATE. 71

ipsam precedere est omnino necesse, sicuti etiam & cibi acceptationem, acceptique concoctionem, prout & alienorum expulsionem, eam sublequi. Quæ omnia in epilogum redegit ipse Galenus lib. 3. huius operis, cap. 1.

Ac proprie.) ut declararet Galenus quale esset nutrimentum, quod verè assimilatur parti alimentæ, Hippocratem libro de alimento adducit, ubi triplex esse nutrimentum docuit, Nutrimentum quod nutrit, Nutrimentum quod veluti nutrimentum est, Nutrimentum quod nutriturum est. Quod iam assimilatur, nutrimentum appellatur. Quod vero tale est quale illud, nempe appositum agglutinatumue genus, veluti nutrimentum. Reliquum omne siue id in venis continetur, siue ventre, futurum nutrimentum. Sic etiam declarat Galenus hunc locum, lib. 1. de sanit. tuenda, c. 15. Et aph. 17. lib. 2. At Galenus sibi aduersari videtur: libro enim artis med. cap. 59. inquit, alimentum quod apponitur esse nutrimentum simularium partium: Intercepta autem, inquit, in ipsis spatia hæc vel illa humiditate complere possibile. Hæc vero est proprium partium simularium alimentum, quod ex appositione fit, & non per vasa attrahitur. Hic vero ait, ac proprie quidem nutrimentum est, quod nutrit, quod vero velut nutriens est, nondum tamen nutrit, cuiusmodi scilicet est, quod agglutinatur, vel quod apponitur, id propriè nutrimentum non est, sed æquiuoce. Sed reuera nulla est controuersia quoniam alimentum quod ex appositione fit, & tandem assimilatur, id propriè alimentum est: & non solè quod ex appositione fit: quippè hoc frustrari adhuc potest, ideoque æquiuocè alimentum appellauit Galenus.

Triplex est nutrimentum.

C. A. P. XII. De quatuor facultatibus ministrantibus, scilicet, attractrice, retentrice, alteratrice, & expultrice.

Ac quod.) Cum autem non sponte suapteque natura alimentum in partes, quæ ali ab ipso debent deferatur, sed attrahi ipsam prius, retineri etiam, atque alterari oporteat, de ijs modo facultatibus dicendum. Prius tamen refutat Galenus eorum sententiam, qui asserabant, nutritionem esse assimilationem tantum apparentem, ideoque nec artificiosam, nec prouidè naturam statuebant, neque proprias facultates cognoscebant, quibus

72 L. LEMOS. IN LIB. I. GAL.

Duo Asclepiades medici.

attrahat, retineat, concoquat, & expellat. *Fuerq;*) duas sectas medicorum refert Galenus, vnam Asclepiadis, alteram Hippocratis. Aliorū nō meminit, qui ne id quidem intellexerunt, sed temere quicquid in buccam venit, deblaterarunt, nec in alterutra sectarum persistere voluerunt. Porro duo Asclepiades fuerunt, vnus recens, qui memorabiles pharmacorum compositiones in multis libris cōscripsit, ideo cognomento Pharmaciō appellatus, vt Galenus refert. c. 2. lib. 1. per locos: & ca. 16. li. 1. 1. per genera. Alter Bithinus, & philosophicus à naturalium rerum studio dictus, eodem Galeno, lib. 7. per locos cap. 5. & lib. 8. cap. 5. referente. Is curandi rationem viam se reperisse gloriatur, & veterum medicinam, mortis esse meditationem dicebat, libro aduersus Eras. ca. 5. hic medicus contentiosus fuit & admirabilis in cauillando, adeo vt ne Hippocrati pepercerit. Magni Pompeij aetate Prusensis Rhetoricę Magister fuit, medendi rationem magna ex parte mutauit: totamque medicinam, vt Plinius scribit lib. 27. cap. 3. ad casum reuocando, coniecturam fecit: quinque res maximè communium auxiliorum professus, abstinentiam modo cibi, aliàs vini, fricationem corporis, ambulationem, gestationesque. Trahebat præterea mentes artificio mirabili, vinum cōmittendo ægris dandoque tempestiuè, tum frigidam aquam. Alia quoque, vt ille subdit, ex Varrone, blandimenta, & veluti quædam lenocinia excogitabat, iam suspendendo lectulos (qui ob id pensiles à doctis vocantur) quorum molli faciliq; iactatu, aut morbos extenuaret, aut somnos alliceret, iam balneas auidissima hominum cupiditate instituendo, & alia multa dictu grata atque iucunda, magna auctoritate, nec minori fama. Is est, qui hominem mortuum ab rogo, & vt cum Apuleio, libro 4. Floridorum loquar, velut ab inferis postliminio vespillonum manibus extortum domum retulit, confestimque spiritum recreauit, confestim animam in corporis latibus delitescentem quibusdam medicamentis prouocauit, vt iam facile credi possit, quod idem Plinius, vbi supra, tradit vniuersum prope humanum genus in se non alio modo circumegisse, quam si cælo emissus aduenisset. De qua re etiam Cornelius Celsus, lib. 2. capit. 6. aduersus quos, inquit, ne dicam illud quidem, quod in vicino sæpe quædam notæ positæ non bonos,

DE NATURAL. FACULT. 73

bonos, sed imperitos medicos decipiunt. Quod Asclepiadi funeri obuius intellexit, quendam viuere, qui efferebatur. Hic quoque à Mithridate Ponti rege expetitus, ipsius legatus & pollicitationes spreuit, sponsonemque fecit cum fortuna, ne medicus crederetur, si vnquam inualidus vlllo modo ipse fuisset, & victor suprema in senecta lapsu scalarum exanimatus est, vt ipse quoque Plinius scribit, lib. 7. ca. 37. Hic ergo Asclepiades ex atomis & vacuo omnia fieri dicebat, veluti Epicurus & Democritus, licet Asclepiadis nominibus mutatis utebatur, meatus appellans vacuum, & atomos; moles seu tumores, vt Galenus lib. de ther. ad Pisonem. capit. 11. inquit. Constituebatque parua quædam impalsibilia incommutabiliaque rerû corpuscula esse omnium principia, vt Galenus refert, lib. 3. de morb. vulg. sect. 1. com. 4. Hanc sententiam impugnat Galenus libro 1. de Elem. capit. 2. & 3. quoniam præter id quod principia immutabilia in alterabilia, & in tenuia dissecta, cum vacuitatibus quibusdam intercepta statuunt, cibum in sanguinem verti ad aspectus, gustatus, & tactus iudicium permittit, id autem reuera esse, non concedit: sed hæc omnia esse nostrorum sensuum fallacias arbitratur. Hippocrates autem, vnitam esse substantiam, atque alterari docet: præterea conspirabile & conflatile totum corpus esse, naturamq; omnia artificiosè ac iuste peragere, facultatibus scilicet præditam, quibus singula particule conuenientè sibi succum ad se trahât, attractû vero coalescere accrescereque omnibus sui partibus faciant, demumque assimilent. Quod autem interea non peruicere quodque omnino dam alterationè ac cum nutriendo similitudinem recipere nõ potuit: id alia rursus vi, nepe secretoria, reijciant *luxta v. 70.*) Hæc natura licet sit prior & antiquior corporibus cõcretis, nõ intelligitur, omnibus, sed his atq; illis prior, propterea quod natura hæc subiecta est omnibus corporibus, quæ generantur & corrumpuntur: vnde quibusdam Philosophis nomen est ductû vt naturales vocati sint. Hæc natura est quæ temperat corpora ipsa, distribuit, cõstituit, fabricat, prædita scilicet facultatibus, quarum alijs ea quæ sibi cõueniunt, & trahit & assimilat: alijs, quæ aliena sunt expellit. Neque solum in ipsis effingendis firmâ dis- que artificiosè dat operâ, sed genitis ac procreatis prospicit, ac

prouidet: quemadmodum scilicet alimētum sibi quarunt, quo modo se tueātur ac defendāt, quomodo morbis suis subueniant ac medeātur, ac salutem conferuent, & quo denique pacto generent suam prolem, eamque nutriant ac diligant, & ab omnibus iniurijs defendāt, vt in brutis videre licet, si minutatim singula cōtēplari velis ex Aristotele, Eliano, Plinio, & alijs, qui de hac re scripsere, ea propter Hippocrates ipsam naturā admirādam prädicat, vt in hoc opere saepe dicitur. Altera vero secta hāc naturam contemnit, dicitque ex sensu & per sensum omnia fieri quā vidētur, animalque ipsum imaginationibus & memorijs gubernārī: & animā nullam facultatem habere, qua ratiocinetur, sed sensibus, pecorū ritu, duci: de qua secta multa Aristoteles li. 4. Metaph. c. 5. refert. Et Lucretius illius defensor approbat li. 4. de natura rerum, nunquā, dicens, decipi sensus circa ea, quā illorum sunt, sed errorem omnem ab omni esse opinione, quin quod sensibus videatur, id verum esse, neque re felli posse. Præterea addunt fortitudinem, prudentiam, temperātiā, continētiā esse meras nugas. Neque nos vicissim amari, neque prole nostram. Neque deos vllam curam nostri habere. denique auguria, insomnia, portenta, & omnem Astrologiam contemnunt. *Fortitudinem*) virtutes, quæ actione perficiuntur, vt Aristoteles docet c. 2. li. 2. Ethic. & M. Tullius libr. 1. Offic. faciunt hominē politicū, quia sociale animal. His boni viri reipub. consulunt, vrbes tuentur, parentes venerantur, liberos amant, proximōs diligunt, ciuium salutem gubernant, socios circumspecta prouidentia protegūt, iusta liberalitate deuinciūt: hisque sui memores. alios fecere merendo. Prudentiæ est, ad rationis normam quæ cogitat quæque agit vniuersa dirigere, ac nihil præter rectum velle vel facere, humanisque actibus tanquam diuis arbitris prouidere. Fortitudinis est, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpiā timere, tolerare fortiter vel aduersa vel prospera. Temperatiæ est, nihil appetere poenitēdum: in nullo legem moderationis excedere, sed iugū rationis cupiditatē domare. Iustitiæ denique est, seruare vnicuique quod suum est. Quæ si è medio tollātur, vt volunt Epicurei, omnes actiones humanæ tolluntur: quod dicere absurdum, ridiculū, ac impium est. *Temperantiā*) Quæ vt Cicero diffiniuit

Virtutes
morales
quid efficiant.

Prudentia.

Fortitudo.

Temperātia.

Iustitia.

STIPENDIUM
SIBI AB

uit, est rationis in libidine atq; in alios nō rectos impet⁹, animi
firma & moderata dominatio. Eius partes sunt continentia, per
quam cupiditas, consilij ratione regitur: clementia, per quam
temerē animi in odium alicuius inuentionis concitati comi-
tate retinentur: Modestia, per quam pudor honestus clarum
& stabilem comparat autoritatem. Temperantia circa volupta-
tates corporis & dolores, vt neque gaudeamus, quibus non
debemus, neque doleamus magis quam oportet, nisi volupta-
te afficiamur. Nam cum dolore cupiditas, vt ait Aristoteles con-
iuncta est. *Neque prolem*) Ij indigent pœna & sensu, vt ait Ari-
stoteles capite 9. primi topici. Vide eundem capite 6. secundi
œconomici. *Deor.*) Dij mortalia non curant apud Epicureos,
nec honores, penitus asserebant. Quod Lucretius lib. 6. de na-
tura rerum ijs versibus complexus est.

Ipsa quidem per se diuum natura necesse est,

Immortali suo summa cum pace fruatur

Remota à nostris, cuius seiuncta, ne longe,

Nam priuata dolore omni, priuata periculis

Ipsa suis opibus pollens, nihil indigna nostris,

Non bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.

Plinius libro. 2. capite 7. sententiam horum sequens, dixit.
Quia occupatus in tanta mole. Verum in his, inquit, Deos age-
te curam rerum humanarum credi, ex vsu vitæ est: pœnasque
maleficijs aliquando seras, occupato Deo in tanta mole, nūquā
autē irritas esse. His etiā accedebat sententia Stoicorū quos
refert Cicero lib. 2. de natura deorum: & Academicorū quoq;
de quibus lib. 3. citati operis, quorum aliqui dissentientes à suo
Platone, malè sentiebant, fieri multa præter prouidentiam
Dei, hoc est, quasi ignorante & dormitante Deo. Hinc illud
Virgilij. lib. 7. *Aeneidos.*

Tanta ne animis caelestibus ira?

Ac si diceret, num dij habent curam horum inferiorū, vt il-
lis irascantur. Et sic ferè omnes Philosophi veteres è medio
tollebant Dei prouidentiam: cui tamen omnia & in cælo &
in terra subseruiunt, quoad prouidentiam & voluntatem
Dei: quia non cadit passer in terram sine voluntate patris
cælestis. Etenim ne vnus quidem passerulus, est in obli-
uione

Prouidentia
Dei ubiq;

uione coram Deo, vt dicitur Matthæi cap. 10. & Lucæ capite
 12. Iuxta illud etiam D. Hieronymi dictum, non cadit folium
 de arbore, sine voluntate Dei, id est, quin Deus approbet,
 quin Deo placeat casus etiam fortuitus, & plane non neces-
 sarius ipsius folij vel passeruli. Sic dicebat Dauid, motus est
 pes meus, misericordia tua Domine, adiuuabit me. Itaque nõ
 mouet homo pedem absque Dei prouidentia. Quod etiam Pla-
 to diuinus philosophus asseruit: is enim in Epinomide illud te-
 nendum esse ante omnia dicit, prouidentiam diuinam & ma-
 xima quæque & minima curare: quæ de re ipse disputauerat
 in libro 10. de legibus copiosius. Eius disputationis summa
 hæc est. Cum dii sint, non conuenit eos esse otiosos, curant
 ergo res humanas: cumque omniscij sint, etiam minima vident
 & norunt: procul autem ab eis abest & desidia, & inertia & ig-
 nauia, nec imbecilliores sunt in paruis, nec putant indignum
 sua maiestate illa curare: nam ea ceu gradus sunt ad maxima:
 curant igitur vniuersa & parua & magna. Qua etiam de re vi-
 de Aristotelem cap. 5. lib. 1. de part. anim. *Auguria*) Galenus in
 hoc loco fidem adhibet augurijs, quæ etiam ipse probat libro
 11. de simp. in principio: & lib. 1. de ratione victus in morbis
 acutis com. 16. vbi refert, inter duos augures, vnum Græcum,
 & alterum Arabem, litem quandam super partes dextras ac si-
 nistras, ortam fuisse ex quibus ipsi prædicebant salutem vel
 mortem ipsi ægrotantibus. Augurium nil aliud est, quàm diui-
 natio, quæ ex auiibus sumebatur: nam aliæ cantu, aliæ volatu &
 aliæ ex pastu earum futura prædicebant: De quibus quoniã in
 lib. 6. de simp. satis multa diximus, illinc assumes, quæ ad hunc
 locum pertinebunt. *Insomnia*) Insomnijs etiam credidit Galenus
 vnde ab iisdem monitus secuit arterias lib. de sang. miss. capite
 22. Et medicus quidam propter insomnium approbavit con-
 silium Galeni in exhibendo medicamento quodam: atque in-
 somnio patris medicinæ operam dedit ipse Galenus, vt ipse
 refert li. 9. de morb. med. c. 4. Quæ omnia sub cõpendiũ Galenus
 iterum docet li. 2. de hum. com. 2. Quidam tamen, ait, compe-
 riuntur, qui & somnia & auguria & portenta contemnant. At
 nos præfagia sæpe nobis ab insomnijs fuisse suppeditata, ha-
 bemus exploratum: atque etiam nos duobus in somnijs cui-
 dentibus

Psal. 93.

Auguria
 erant fida
 apud Gale-
 num.

Insomnijs
 credidit Ga-
 lenus.

dentibus admonitos, ad arteriam, quæ inter indicem magnumque dextræ manus digitum est, incidendam deuenisse: ac iussisse tamdiu fluere sanguinem, quamdiu sua sponte profuisset, quod ita nobis insomnium inuissit. Quia etiam alios plerisque sanauit, cum ex præscripto insomnijs remedia adhibuissem: imo uero patris insomnijs admonitus in medicina studium incubui. Quocirca diligenter intueri somnia oportet, ut & qualia in somnijs videantur, & quid in eis fiat, intelligas: quo tum prælagite in posterum, tum uero medicinam recte facere perdisceas. Hæc ille. Iamblicus grauissimus autor libro de mysterijs, inquit, medicinalem artem ex insomnijs multa inuenisse remedia ad morbos curandos: sic ait, in Æsculapij templo accipiuntur somnia, quibus morbi curantur, ipsaque ars medendi somnijs est comparata diuinis. Exercitus Alexandri, morbi mox deperiturus euasit discrimen, remedijs adhibitis in somno à Dionysio Deo. Lysander Rex Aphutim urbem obsederat, & in somno iussus ab Ammone, soluit obsidionem. Multa quotidie similia fiunt supra orationem, rationemque humanam. Et quod ars ipsa medica somniorum profecerit uisis, etiam testatur Plinius lib. 28. capite 2. sic dicens: alias inuenit casus: alias (ut uerè dixerim) Deus. Insanabilis ad hosce annos fuit rabidi canis morsus, pauorem aquæ, potusque omnis afferens odium. Nuper cuiusdam militantis in prætorio mater uidit in quiete, ut radicem syluestris rose, quam Cyrorrhodò uocant, eblanditã sibi aspectu pridie in fruteto mittere filio bibendã in lacte. Ceterũ Aristoteles libello de diuinatione per insomnia, nullo modo eã admittit, quoniã si quid forte, quod aliquãdo somniauerimus, eueniat, id temere euenisse inquit, non quidd vlla in eo diuinandi vis fuerit. Ergo & somniorum genera omnia complectitur, nullumque aut prouenire à Deo posse, quando vel bruta animalia somniant, aut euenturum aliquid significare: cum vel fortuito id fiat. Plato quoque lib. 2. de republica, irridet somnium ab Ioue Agameinonni inmissum, quale finxit Homerus libro 2. Iliados: Irridentum perinde somnium Æneæ li. 2. Æneidos à Virgilio descriptum. Plutarchus libro de tuenda valetudine absurdam esse hanc

hanc somniorum diuinationem testatur Tibullus lib. 3. elegia
4. somnia, fallacia vanaque fere omnia sunt, inquit,

Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,
Et pauidas mentes falsa timere iubent.

His accedit quod ea, 3. libri Ecclesiastæ scribitur, vbi multa sunt somnia, ibi plurimæ vanitates. Quare in hac controuersia id mihi dicendum videtur, somnia esse in duplici differentia: quædam diuina, & quædam humana. Somnia enim quandoq; incitantur in nobis ab innatis intelligentijs, rationibus, vel ab imaginationibus, cõtisque diurnis, quæ aliquando verum assequuntur, plurimum, vtro falluntur, atque hæc humanis principijs oriuntur, dormientibusque contingunt vigiliæ nihil habentibus, & hæc somnia humana dicuntur. Somnia vero diuina diuinitusque immitta non ita contingunt sed veniunt vel inter vigiliam atque somnum vel inter somnum atque vigiliam, vel in ipsa vigilia, qualia somnia fuisse Iacobi, Iosephi, Danielis, & aliorum virorum sanctissimorum, sacræ literæ testatur. Huc spectat illud quod refert D. Lucas c. 2. Actuum Apostolorum, ex Ioele propheta c. 2. Et erit in aequalibus diebus, dicit Dñs, effundã de spiritu meo super omnem carnem & prophetabunt filij vestri & filia vestra: & iuuenes vestri visiones videbunt: & seniores vestri somnia somniant. Quando igitur diuinitus mittuntur somnia, neq; re vera dormitur, & assequitur, animaduertiturq; clarijs quàm cõsueuerint vigilantes, ideoque in eiusmodi somnijs maxime ponitur vaticinium. Porro somnia quæ humanis proueniunt causis siue per naturam nostram, siue per affectus, & cogitationes & actus, raro admodum & obscure nimis & sæpius casu quodam attingere verum, veluti quod in pro- uerbio est, si sæpe iacias, aliud aliàs ieceris. Quod si vera non sunt, multo minus præficient futura: præsertim nobis Christianis, qui omnia diuinationum genera sustulimus, & antiquorum fuisse deliramenta plane existimamus, & non tantum auguria, extispicia omnia, reliqua id genus, quæ ne de nomine quidẽ cognoscimus, subsannamus, & negligimus: sed somniorum etiam præfensiones, quas quotidie experitur vita, quasi futiles & ingnes contemnimus & anilibus fabellis non absimiles esse affirmamus. Macrobius lib. 1. in somnijs Scipionis c. 3. inquit